
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu 2yahoo.com, tel.0243/24034

HOTĂRÂRE

privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de

>

Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru "delegarea gestiunii activității de eliminareprin
depozitare a deşeurilor reziduale din Județul Ialomiţa”, precum și mandatarea primarului comul

Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
nei

Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei |de
contractare, Studiului de Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea gesti

activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

unii

- Referatul de aprobare nr. 3 215/ 12.09.2023 al primarului comunei Bucu prin câre se

propune avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiul i de
Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activităţii de
eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomița”, precum și
mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adu area
Generală a Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru
aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiulu de
Fundamentare şi a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activităţii de
eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”;

- Raportul secretarului generalcu nr.3 216 /12.09.2023;
- Avizul comun al Comisiilor de specialitate ale consiliului local, inregistrat sub hr.51/

20.09.2023;
În conformitate cu :

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. d*1), art. 30 alin. (1) şi alin. (5), art. 10 alin. (4) şi

(541), din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicat
modificările şi completările ulterioare;

go

alin.

„cu

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;
- prevederile Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor

deşeurilor de ambalaje;
- prevederile Legii 196/2005 privind Fondul pentru mediu;

- prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normelede tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată şi actualizată;

În temeiulart. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.c si lit.d, alin.(6) lit.a, alin.(7)
lit.n, art.132, art.137 alin.(l), art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul
Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se avizează Studiul de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluției

optime de gestiune a activităţii de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Judeţul

Ialomiţa, prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre şicare face parte integrantă din aceasta.



Art.2, Se avizează Studiul de Fundamentare a deciziei de delegare a gestiunii acti
de eliminare prin depozitare a deșeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa, prevăzut în Anexa
la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta.

Art.3. Se avizează Sfrategia de contractare pentru atribuirea contractului p

VItăţii
nr. 2

rivind
delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul
Ialomiţa, prevăzut în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta.

Art.4. Se avizează Documentaţia de atribuire pentru atribuirea contractului p rivind
delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul
Ialomiţa, prevăzut în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre şi care face parteintegrantă din aceasta.

Art.5. Se mandatează domnul Dragusin Ion, reprezentant al comunei Bucu în Adunarea
Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru
aprobarea Studiului de Oportunitate, Studiului de Fundamentare, Strategiei de contractare
şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin
depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”.

Art. 6. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local Bucu cu nr.25 din 27.04.2023 p
avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentar
Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități
transfer, tratare şi depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”, precum și mand
primarului comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea Generală a Asocia
Dezvoltare Intercomunitară "ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportu
Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pe
delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităţilor de transfer, tratare şi depozi
deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”.

Art.7. Primarul comunei Bucu va ducela indeplinire orezenta Hotarare.

Art. 8. Hotărârea se comunică spre știință, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomu
"ECOO 2009”, Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa, persoanelor fizice şi juridice intere

CONTRASEMNEA
Secretar gener:

Alexandru CE;

Adoptata la Bucu
Astazi 27. 27. 2023
Cu nr. Ja.

rivind
= Şi a
or de
atarea
iei de
nitate,
ntru ”

are a

nitară ui
sate.

ZA

al,

ANU


